ＣＭＹＫ

中共武陟县委 武陟县人民政府

关于成立武陟县城乡环境卫生集中整治活动指挥部的通知

各乡镇党委、政府，县委各部委，县直各单位：

为进一步巩固创卫成果， 改善城乡环境卫生

面貌，加快城乡环境卫生管理一体化进程，不断提

高群众生活质量，努力建设一个整洁、卫生、文明、

和谐的城乡环境。 县委、县政府决定，成立武陟县

城乡环境卫生集中整治活动指挥部。 现将指挥部

成员名单通知如下：

政 委

:

常 鸿（县委书记）

指 挥 长

:

闫小杏（县委副书记、县长）

常务副指挥长

:

魏国龙（县委副书记）

副 指 挥 长

:

翟建国（县人大主任）

宋土生（县政协主席）

傅秋生（县人大党组书记）

王亦山（县政协党组书记）

刘中州（县委常委、纪委书记）

秦迎军（县委常委、常务副县长）

马金洲（县委常委、政法委书记）

张 进（县委常委、人武部政委）

杨志伟（县委常委、县委办公室主任）

庞恩庆（县委常委、组织部部长）

王 晨（县委常委、政府副县长）

薛新生（县委常委、宣传部部长）

胡宜朝（县委常委、统战部部长）

蒋法宏（县人武部部长）

赵永昌（县人大党组副书记）

陈传宝（县人大副主任）

田俊德（县人大副主任）

任灵枝（县人大副主任）

张好收（县人大副主任）

王占全（县政府副县长）

闫清军（县政府副县长）

宫卫红（县政府副县长）

吕 沛（县政府副县长）

邢大军（县政府副县长）

原骁锋（县政府副县长）

张志武（县政府副县长）

张戊己（县政府副县长）

冯 欣（县政协副主席）

薛金永（县政协副主席）

李向前（县政协副主席）

底世民（县人武部副部长）

成 员

:

成东升（县委办公室副主任）

魏新东（县政府办公室副主任、人防办主任）

郭学军（县政府办公室副主任）

刘敬勋（县纪委副书记、监察局局长）

孟树林（县纪委副书记）

柴英杰（县委组织部副部长）

张全兴（县委宣传部副部长）

王卫生（县公安局局长）

杜国定（县产业集聚区管委会主任）

曹娜芬（县爱卫办主任）

张青峰（县文明办主任）

安晓斯（县委农村工作办公室主任）

杨合庄（县住房和城乡建设局局长）

辛明景（县城管局局长）

瞿满全（县教育局局长）

王红琴（县工商局局长）

刘双喜（县国土资源局局长）

李 超（县交通运输局局长）

姬德才（县公路局局长）

李新平（县房管中心主任）

孙宏伟（县电业局局长）

牛力学（县林业局局长）

任国胜（县卫生局局长）

张晓红（县文化广电新闻出版局局长）

李顺喜（县文化广电新闻出版局党总支书记）

黄公峰（县体育局局长）

周冬青（县妇联主席）

李 文（团县委书记）

郭新艳（县新闻办主任）

朱永红（县疾控中心主任）

杨更林（县卫生监督所所长）

李秋生（县移动公司经理）

郝 涛（县联通公司经理）

张春旺（县电信公司经理）

朱保忠（木城镇党委书记）

张 杰（龙源镇党委书记）

王晓洋（三阳乡党委书记）

贾宝才（宁郭镇党委书记）

杨灵枝（小董乡党委书记）

宋鹏飞（大封镇党委书记）

何广祥（西陶镇党委书记）

邢 明（大虹桥乡党委书记）

马铁索（北郭乡党委书记）

朱小文（嘉应观乡党委书记）

李秀中（乔庙乡党委书记）

任国才（圪垱店乡党委书记）

郭凤文（谢旗营镇党委书记）

黄国洲（詹店镇镇长）

指挥部下设督导组和办公室， 庞恩庆同志兼

任督导组组长， 孟树林同志和柴英杰同志兼任督

导组副组长；邢大军同志兼任办公室主任，郭学军

同志和曹娜芬同志兼任办公室副主任。

中共武陟县委

武陟县人民政府

2011

年

11

月

9

日

武陟网网址

: www.wuzhinet.com/

新闻热线

: 7277771

责任编辑 韩 飞 冯振乾

/

编辑 翟晓飞

2011

年

11

月

14

日 星期一

/综 合

WUＺＨＩ TODAY

12

武陟县城乡环境卫生集中整治活动实施方案

为进一步优化城乡发展环境， 改善城乡环境

卫生面貌，提升城市品位，全面巩固国家卫生县城

创建成果，县委、县政府决定开展为期两个月的城

乡环境卫生集中整治活动，特制定本实施方案。

一、指导思想

以科学发展观为指导， 全面贯彻落实县委十

一届二次全会精神，以巩固创卫成果，改善城乡环

境卫生面貌为目的，按照属地管理、部门联动、条

块结合、分工负责，全民参与，齐抓共管的原则，以

城区市容市貌、交通秩序、经营秩序和城乡环境卫

生治理为突破口， 坚持集中整治与日常管理相结

合，依法治理与建章立制相结合，力争通过两个月

的集中整治，改变城乡环境卫生脏、乱、差现象，提

升城市品位， 营造整洁有序、 生态宜居的城乡环

境。

二、整治标准及责任分工

本次集中整治实行乡镇、 城区主要路段 （村

街）分包责任制，将乡镇、城区主要路段（城中村）

分包到县领导和各单位，由各乡镇、职能部门、分

包路段的责任单位共同负责环境卫生集中整治工

作。

（一）县领导

1

、负责督导所包城区路段、城中村的环境卫

生综合整治工作；

2

、负责督导所包乡镇的环境卫生综合整治工

作。

（二）督导组

负责督促落实分包乡镇、城区路段（城中村）

的环境卫生集中整治工作。

（三）分包路段责任单位

1

、负责做好本单位内部（含二级机构）及家属

楼院的“门前五包，门内达标”工作；

2

、做好分包路段的环境卫生治理工作，做到

净化、美化、规范化。

净化： 道路两侧及绿化带、 行道树池内无垃

圾、杂草、杂物；路段墙体、线杆、果皮箱和沿街门

店墙体无小广告、粘贴物、悬挂物；路段隔离栏杆、

彩砖清洁卫生。

美化：主次干道两侧墙体统一粉刷、美化（标

准：水泥打底，粉刷

1

米浅灰色墙裙，墙裙以上全

部涂白）；树木统一涂白（标准：自下而上，涂白

1

米，上画红圈，整齐划一）。

规范化： 督促临街单位、 门店落实 “门前五

包”，非机动车停放一律车头朝外，停放整齐，机动

车顺向停放在停车位内；无影响市容市貌的“市容

十乱”（乱搭乱建、乱堆乱倒、乱贴乱画、乱扯乱挂、

乱停乱放）现象。

（四）乡镇及职能部门：

1

、各乡镇

（

1

）负责所辖各行政村环境卫生的治理。 做到

“道路整洁、环境优美、秩序井然”。 道路路面及道

路两侧整洁、畅通，无乱搭乱建、乱堆乱倒、乱扯乱

挂、乱贴乱画、乱停乱放等现象；街巷、河塘沟渠、

农户房前屋后无垃圾、污水、杂草、杂物，村周边无

乱堆乱倒垃圾；水沟盖板完好齐全，下水道畅通；

垃圾填埋场垃圾及时推平，黄土覆盖；农贸市场或

摊点经营场所相对固定、划行规市、专人管理、整

洁有序；废品收购站、木材加工厂、建材市场所有

物品材料一律进院经营，周边环境整洁。 乡镇政府

所在地村庄主街道墙体粉刷美化（标准：粉刷

1

米

浅灰色墙裙，墙裙以上全部涂白），树木统一涂白

（标准 ：自下而上 ，涂白

1

米 ，上画红圈 ，整齐划

一）。

（

2

）负责辖区内主要道路（县道及干线公路）

沿途环境卫生的治理。 道路两侧整洁、畅通，无生

活垃圾、建筑垃圾，无乱堆乱放石子、大沙、煤、石

灰、秸秆、砖瓦堆、木材、破旧门窗等；道路两侧河

塘沟渠内无垃圾，无杂物；道路两侧废品收购站、

木材加工厂、 建材市场所有物品材料一律进院经

营；道路两侧无违章搭建、残垣断壁和有碍观瞻建

筑物；低矮破旧院落或空地有景观围墙遮挡；道路

两侧树木统一涂白（标准：自下而上，涂白

1

米，上

画红圈，整齐划一）；道路两侧视线内所有建筑物

墙体一律涂白（标准：粉刷

1

米浅灰色墙裙，墙裙

以上全部涂白）； 道路两侧户外广告牌、 彩旗、横

幅、遮阳棚等乱搭乱建、乱扯乱挂一律清除；清理

整治道路两侧店外经营、车辆乱停乱放等现象；两

侧垃圾填埋场及时推平，黄土覆盖；道路两侧农贸

市场或摊点经营场所相对固定、划行规市、专人管

理、整洁有序；水沟盖板完好齐全，下水道畅通。

（

3

）负责辖区各村街建立完善“四有一落实”

环境卫生管理长效机制，做到垃圾定时定点倾倒、

日产日清。

2

、城区乡镇及产业集聚区管委会

（

1

）负责城中村、城区主干道两侧所辖背街小

巷的净化、美化工作。 无影响市容市貌的“市容十

乱”（乱搭乱建、乱堆乱倒、乱贴乱画、乱扯乱挂、乱

停乱放）现象。 墙体统一粉刷（标准：水泥打底，粉

刷

1

米浅灰色墙裙，墙裙以上全部涂白）；树木统

一涂白（标准：自下而上，涂白

1

米，上画红圈，整

齐划一）， 低矮破旧院落或空地有景观围墙遮挡；

农贸市场或摊点经营场所相对固定、划行规市、专

人管理、整洁有序。

（

2

）负责辖区各村街建立完善“四有一落实”

环境卫生管理长效机制，做到垃圾定时定点倾倒、

日产日清。

（

3

）负责辖区城中村和居民楼院的健康教育、

除

"

四害

"

工作。

（

4

）负责所辖其它行政村环境卫生的治理及

辖区内主要道路两侧沿途环境卫生的治理。

3

、城管局

（

1

）负责城区主次干道 、人行道两侧清扫保

洁，垃圾日产日清，确保城区整洁、卫生。

（

2

）负责城区游园景点和主干道花带 、行道

树、花池内花草的修剪、补栽，清理杂草、杂物，规

范管理。

（

3

）负责城区公厕、垃圾中转站、果皮箱等市

政设施的管理和维修，周围垃圾随倒随清。

（

4

）负责城区主次干道及入城口占道经营、流

动经营、早夜市摊点的治理。

（

5

）负责城区户外广告和沿街门店门头牌匾

的规范设置，做到同一楼体，统一尺寸，统一材质，

文字规范、图案美观。

（

6

）负责城区主次干道两侧、临街建筑物阳台

和窗外乱堆乱放、乱扯乱挂、乱贴乱画等有碍市容

市貌现象的治理。

（

7

）负责整治城区道路两侧洗车点，严禁店外

洗车，杜绝污水横流。

（

8

）负责刷新城区主干道两侧隔离柱。

4

、住房和城乡建设局

（

1

）负责拆除不符合城乡规划布局，擅自进行

建设或搭建的建筑物和构筑物。

（

2

）负责对城区主次干道破损彩砖、道牙进行

修补；城区道路平整，无黄土裸露；更换破损水沟

盖板，定期清淤，保持下水道通畅；窨井盖必须按

行业要求规范设置，保持完好、整洁、美观。

（

3

）负责对建筑工地进行治理，建设高标准的

景观围墙，临街工地施工时要设立围护栏，设置相

应的交通疏导标识， 严禁在主次干道和人行道上

堆放建筑材料和杂物，严禁向工地外排放污水、污

物；建设工程竣工后，应及时予以清理平整，并进

行美化、绿化、亮化。

（

4

）负责城区主次干道沿街所有楼体、建筑物

的包装、美化设计工作，设计注重全局、色彩协调。

5

、工商局

（

1

）负责对城区各类商店、商场、修车门店的

管理，沿街门店一律进店经营，严禁店外经营、店

外修车；加强对二干排农贸市场秩序、卫生及市场

内公厕的管理。

（

2

）负责督促沿街门店、商场、集贸市场严格

落实

"

门前五包、门内达标

"

。

（

3

）负责督促沿街门店搞好美化工作，卷闸门

统一油漆。

（

4

）负责督促沿街商店、商场、超市按照要求

落实楼体、建筑物亮化工作；

6

、公安局

（

1

）负责城区交通秩序治理，确保车辆各行其

道、遵章行驶、道路畅通，重点整治非机动车驶入

快车道现象； 加强城区机动车、 非机动车停放管

理，严禁车辆乱停乱放，要划线定位，非机动车停

放一律车头朝外，停放整齐，机动车顺向停放在停

车位内；加强对汽车站、单位、银行、宾馆、饭店门

前车辆和治安秩序的管理，加强对龙源路、迎宾大

道、入城口、宾馆花坛周围、北花坛周围车辆乱停

乱放、店外修车、占道修车的治理；加大对城区道

路禁行车辆的管治， 严禁超载超重等禁行车辆驶

入城区；货运车辆无抛洒、滴漏等现象。

（

2

）负责车辆停放点的统一规划 、设置和管

理， 合理施划主干道两侧机动车、 非机动车停车

线，各类标线刷新。

（

3

）负责城区警亭、隔离栏杆、交通标志标识

的清洗、粉刷、维修和更换及以上设施小广告的清

理。

（

4

）负责西苑花坛花草的浇水、修剪、补栽和

杂草杂物的清理以及相关配套设施的管护维修。

7

、卫生局

（

1

）负责城区内公共场所、医疗机构、餐饮业

及“五小”门店的“门前五包、门内达标”整治工作，

确保各类饭店无

"

前灶后堂

"

。

（

2

）加强对职责范围内饮食行业的规范化管

理，严禁无证（卫生许可证、健康证）经营。

（

3

）负责公共场所、医疗机构、“五小”门店的

病媒生物防制工作。

8

、电业局

（

1

）负责城区路灯的管护和维修，确保街道照

明设施完好，灯明率达到

98％

以上。

（

2

）负责城区沿街和游园灯具、电力线路的维

修和更新。

（

3

）负责对城区各类电力线路进行规整，并对

所属线杆等设施进行涂白刷新（标准：由下至上，

涂白

2

米，上画黄圈）、警示标志涂漆，保持整洁。

9

、交通运输局

（

1

）负责客运车辆的规范管理，严禁客运车辆

在规定地点以外随意停放、上下乘客，损坏花带道

牙和市政设施。

（

2

）负责城乡县道破损路面及坑槽的修补，保

证道路平整。

（

3

）负责建立货运车辆停放点，加强对货运车

辆的规范管理，严禁乱停乱放。

（

4

）负责小徐岗花坛花草的浇水、修剪、补栽

和杂草杂物的清理以及相关配套设施的管护维

修。

（

5

）负责开展城区出租车、黑的、摩的专项治

理活动，严禁乱停乱放。

10

、公路局

（

1

）负责西苑大道、迎宾大道、龙源路等过境

公路快慢车道的清扫保洁以及詹泗路 （龙源雕塑

以东）、小徐岗高速路口、武方路高速路口的环境

治理。

（

2

）负责对干线公路进行坑槽修补，对公路标

志、标识进行粉刷、维修和更换。

（

3

）负责龙源雕塑花坛花草的浇水、修剪、补

栽和杂草杂物的清理以及相关配套设施的管护维

修。

11

、文明办

负责做好单位内部（含二级机构）及家属楼院

环境卫生治理的督导检查工作， 定期开展检查评

比。

12

、教育局、工信局、质监局

分别负责做好城区学校、工业企业、食品生产

企业的环境卫生集中整治工作。

13

、广电中心、新闻办、邮政局、联通公司、移

动公司、电信公司

（

1

）发挥自身优势，通过开辟专栏、设立曝光

台、手机短信等形式，对城乡环境卫生集中整治工

作进行宣传报道。

（

2

）负责对城区道路、街巷、居民区内所属的

各类线路进行规整，对废弃线路进行清除，其他线

路要做到横平竖直，排列整齐。 对所属线杆、报刊

亭等市政设施要进行刷新、规整（线杆刷新标准：

由下至上，涂白

2

米，上画黄圈），保持整洁。

三、实施步骤

１

、宣传发动，落实责任（

11

月

11

日

-11

月

15

日）。 县委、县政府召开动员会议进行安排部署，各

级各部门迅速传达会议精神，层层动员部署，做到

家喻户晓，人人皆知。 各乡镇、职能部门、分包路段

责任单位要对照工作标准，查找问题，建立台帐，

明确任务，明确分工，明确整治措施，明确完成时

限，明确奖罚标准，制定定岗、定人、定责、定措施、

定奖罚的“五定”方案，细化责任，明确分工。

２

、对照标准，集中整治（

11

月

16

日

-12

月

20

日）。 各级各部门要按照县委、县政府的统一安排，

对照各自承担的整治任务和标准要求， 认真组织

实施，做到“组织、人员、任务、工作”四落实。 同时，

组织干部职工以清除市容“十乱”、清理农村陈旧

性垃圾和治理城乡主要道路沿途环境卫生为重

点，对城乡环境卫生进行集中整治，确保整治工作

取得实效。

３

、巩固提高 ，检查验收 （

12

月

21

日

--12

月

31

日）。在前期整治工作的基础上，各乡镇、各单位

要进一步深化整治成果，查漏补缺，整改提高。 县

环境卫生集中整治工作督导组要将督导检查贯穿

整个活动始终，不间断地对各乡镇、分包路段责任

单位和职能部门开展情况进行督导检查。 整治活

动期间，县领导将定期组织召开工作例会，及时梳

理督导过程中的各类突出问题，对症下药，重点突

破，推动整治活动顺利开展。

12

月下旬，县城乡环

境卫生集中整治活动指挥部将对整治工作进行检

查验收。

四、工作要求

１

、提高认识，加强领导。 开展城乡环境卫生集

中整治是贯彻落实科学发展观、改善人居环境、构

建和谐社会的重要举措， 各级各部门要进一步统

一思想、提高认识，切实把开展城乡环境卫生集中

整治工作作为当前一项中心任务来抓，各乡镇、各

单位一把手是第一责任人，要亲自抓、负总责，严

格按照县委、县政府的统一部署，对照整治目标任

务，制定实施方案，明确工作职责，精心安排部署，

集中时间，集中人力、物力、财力，把各项措施要求

落到实处，不折不扣完成集中整治任务。

2

、广泛发动，全民动员。 各级各部门要采取多

种形式， 广泛宣传开展城乡环境卫生集中整治的

重要意义，总工会、团委、妇联等群团组织要创新

开展各类活动， 调动广大群众参与整治活动的积

极性，营造良好的社会氛围。 新闻办、广电中心等

新闻媒体要充分发挥舆论导向和社会监督作用，

开辟专栏， 及时报道整治活动工作进度和工作中

涌现出的先进单位、先进个人，树立典型，推广经

验，促进整治工作全面开展。

３

、加强督导，严格奖惩。 为确保此次环境卫生

集中整治活动取得实效，县委、县政府将抽调人员

组成督导组，加大对集中整治活动督促检查力度，

对组织得力、效果明显、完成任务较好的乡镇、单

位进行通报表扬，并给予奖励；对组织不力、行动

迟缓、整治不到位的，要在电视台等新闻媒体公开

曝光，通报批评，并予以处罚。 各级各部门也要建

立相应的督促检查机制，制定奖惩办法，确保整治

活动取得实效。

4

、巩固成果，健全机制。 各级各部门要认真总

结集中整治活动经验，分析查找问题根源，研究制

订具体管理办法。 各乡镇、职能部门、分包路段责

任单位要将各项工作任务细化、量化，层层分包，

责任到人，并定期检查、定期落实，集中整治结束

后，要及时建立长效管理机制，真正使城乡管理逐

步实现制度化、规范化、常态化。

武陟县城乡环境卫生集中整治活动

考核奖惩办法

为进一步加大城乡环境卫生整治力度，深入

推进城乡环境卫生集中整治活动扎实开展，全面

完成各项整治任务，确保取得实效，根据《武陟县

城乡环境卫生集中整治活动实施方案 》（武办

〔

2011

〕

41

号）要求，特制定本办法。

一、指导思想

以科学发展观为指导，全面贯彻落实县委十

一届二次全会精神，以全面改善城乡环境卫生面

貌为目的， 通过加强对整治活动的检查考评，完

善城乡环境卫生管理长效机制， 提升城市品位，

营造整洁有序、生态宜居的城乡环境。

二、考核对象

1

、各乡镇人民政府，各行政村。

2

、县直各单位。

三、考核内容

1

、城乡道路（县道及干线公路）环境卫生整

治工作。

2

、城区主次干道环境卫生整治工作。

3

、村街环境卫生整治工作。

四、考核方式

1

、日督查

整治活动督导组根据各项环境整治考评标

准（见附件），对照各类整治任务台帐，每日督导

检查，逐项销号。

2

、周通报

设立环境卫生整治工作排行榜， 一周一通

报。 每周根据整治任务台账销号情况进行排序，

分别排出全县环境整治先进乡镇、 落后乡镇，先

进村、落后村，城区路段整治先进单位、落后单

位，排序结果在新闻媒体上进行通报。

3

、月评比

每月对各乡镇、各行政村、县直各单位整治

任务完成情况进行跟踪问效、 综合评比排序，并

下发工作通报。

4

、总考评

城乡环境卫生集中整治活动结束后，指挥部

根据各乡镇、各行政村、县直各单位整治任务总

体完成情况进行检查验收，并结合活动期间排序

情况，进行综合考评，考评结果将作为年终评先

评优的重要依据。

五、奖惩办法

（一）奖励措施

1

、通报表扬

对工作得力，措施扎实，完成任务成效明显

的乡镇、行政村、县直单位，将通过电视台、《今日

武陟》 等新闻媒体以及简报等形式进行通报表

扬。

2

、经济奖励

（

1

）对在整治活动检查验收中，综合考评在

前三名的乡镇 ， 分别奖励

10000

元 、

8000

元 、

5000

元。

（

2

）对在整治活动检查验收中，综合考评在

前三名的县直单位， 分别奖励

5000

、

3000

、

2000

元。

（

3

）对在整治活动检查验收中，综合考评在

前十五名的行政村各奖励

2000

元。

（

4

）各乡镇对在整治活动中，完成任务先进

的村街，分别给予一定的经济奖励。

（二）处罚措施

1

、通报批评

集中整治活动期间，对无正当理由不参加相

关会议，或者参会迟到、早退等违反会场纪律的；

对工作不力，排名落后的；对重视不够，措施不

实，行动迟缓，影响工作大局的，将在全县范围内

进行通报批评； 对通报批评之后仍未彻底整改

的，单位主要领导接受电视采访，作出表态发言，

承诺整改时间。

2

、经济处罚

（

1

）对在整治活动检查验收中，综合考评在

后三名的乡镇，分别处罚

10000

、

8000

、

5000

元。

（

2

）对在整治活动检查验收中，综合考评在

后三名的县直单位， 分别处罚

5000

、

3000

、

2000

元。

（

3

）对在整治活动检查验收中，综合考评在

后五名的行政村，各处罚

2000

元。

（

4

）各乡镇对在整治活动中，完成任务落后

的村街，分别给予一定的经济处罚。

塑造良好形象 建设宜居家园